Ad quidem evidentiam considerandum est quod multiplices via ostendi potest summum pontificem in sua auctoritate sive spirituali sive temporali dominio preeminere cuiuscumque potestati sive dominationi. Et quidem de spirituali a nullo sane mentis negatur, quia Petro facta est illa collatio suisque successoribus per illum in cuius ditione cuncta sunt posita, scilicet Christum, ut patet *Mt.*, xvi, cum dixit eidem: «Quodcumque ligaveris super terram etc.».

Per refutare l'applicazione della *potestas clavium* all'ambito temporale, Dante si fonda su un'argomentazione di tipo logico, appuntandosi sull'interpretazione del *quodcumque*. Quando si usa un *signum universale* come *quodcumque* o *omnis*, osserva Dante, bisogna sempre porre attenzione a quale sia la sua estensione di applicazione. Sarebbe sbagliato, infatti, intendere che il *successor Petri* abbia in potere di fare qualsiasi cosa, poiché ne verrebbero conseguenze manifestamente assurde:

Unde cum dicitur: «quodcumque ligaveris», si 'quodcumque' summeretur absolute, verum esset quod dicunt; et non solum hoc facere posset, quin etiam solvere uxorem a viro et ligare ipsam alteri vivente primo, quod nullo modo potest. Posset etiam solvere me non penitentem: quod etiam facere ipse Deus non posset.

I due esempi di *impossibili* coprono i due campi previsti tradizionalmente in ambito teologico, vale a dire i vincoli di coscienza (peccati) e i vincoli di diritto naturale posti in essere dalla volontà umana (voto, giuramento, matrimonio).<sup>143</sup> L'esempio della remissione di un peccato non ancora commesso, impossibile per via della «contraddizione che nol consente», ha un parallelo, come è noto, nel canto infernale di Guido da Montefeltro (vd. *infra*, cap. VII.2); esso ha attirato maggiormente l'attenzione dei commentatori, che hanno addotto numerosi paralleli tomistici, sia riguardo riguardo al fatto che Dio non desideri compiere opere in sé impossibili (così *Summa contra Gentiles*, I 84, *Quod voluntas Dei non est impossibilium secundum se*); sia alla contraddittorietà tra assoluzione e mancato pentimento (*Summa contra Gentiles*, III 158, *Qualiter homo a peccato liberatur*, n. 1).<sup>144</sup> Vale la pena, inoltre, di rammentare che il problema di una possibile assoluzione da parte del pontefice di un peccato non ancora commesso era stato affrontato in un passo del *De votis dispensandis*, la quattordicesima delle *Quaestiones de perfectione evangelica* di Pietro di Giovanni Olivi (*Quaestiones de Romano pontifice*, pp. 155-156):<sup>145</sup>